
PERESSINI JULI Presente SANTELIA ROSARIA Presente

POZZO ANDREA

MONTONERI PAOLO

GIAU MARZIO Presente LENDANI ALFONSO Assente

Presente RIVA LUCIO

TOSOLINI LORENZO Assente DEGANO ROBERTA Presente

Presente

Presente

DEL FORNO IVAN Presente VALOPPI SANDRO Presente

COSSA CARLO

LA MONICA ANTONELLA

GRAVINA CATERINA Presente ZAMPIERI MARIAFRANCESCA Assente

Assente QUAI MARCO

SERRA CHIARA Presente

Presente

  Presenti n.  13, Assenti n.   4

Assiste il VICESEGRETARIO COMUNALE  dott. Bevilacqua Samantha -.

Assume la presidenza il dott. POZZO ANDREA nella sua qualità di SINDACO, e constatato
il numero legale degli intervenuti, espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione.

Presente

COPIA

N. 53 del Registro Delibere

COMUNE DI PASIAN DI PRATO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, C.2 D.LGS. 267/2000.
ASSESTAMENTO E RECEPIMENTO MODIFICHE AL PIANO TRIENNALE
OPERE PUBBLICHE-

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove  del mese di novembre, alle ore 18:30 in Pasian di
Prato, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria nella sala comunale, in seguito a
convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli Consiglieri
nelle forme di legge, per trattare gli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Al punto in oggetto risultano partecipanti i seguenti consiglieri:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 29-11-2021



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 10 in data 29.03.2021 è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2021-2023;

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 11 in data 29.03.2021 è stato approvato il bilancio
di previsione 2021-2023 e relativi allegati;

VISTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 27.09.2021 è stato approvato il
“Piano della prestazione 2021”;

VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio
ed in particolare il comma 2 che stabilisce le competenze in materia di variazioni di bilancio del
Consiglio Comunale;

CONSIDERATO il particolare contesto in cui si inserisce il corrente esercizio e ritenuto opportuno
procedere ad una ricognizione generale del bilancio al fine di garantire il permanere degli equilibri
di bilancio;

TENUTO CONTO, nell’ambito della presente variazione, delle risultanze del controllo finanziario
della gestione, effettuato dal Responsabile del Servizio Finanziario, nonché delle segnalazioni dei
Responsabili degli Uffici e servizi, in ordine a maggiori/minori entrate ed a maggiori/minori spese
che riguardano sia l’esercizio in corso che le annualità successive;

TENUTO CONTO altresì delle modifiche intervenute nell’ambito della programmazione delle
opere pubbliche che incidono, in particolare, sull’annualità 2022, e ritenuto di contabilizzarle nelle
scritture contabili;

VISTO  che dalle verifiche effettuate dal servizio Finanziario sulla gestione dei residui non
risultano situazioni che possano portare ad una situazione di squilibrio mentre le operazioni di
assestamento della gestione di competenza vengono esplicitate nel prospetto della variazione
allegata, e riassunte nei paragrafi successivi;

VISTO che le entrate e le spese sono state variate tenendo conto dell’obiettivo del mantenimento
degli equilibri/pareggi di bilancio di competenza e di cassa, e sulla base di una verifica puntuale e
complessiva dell’attendibilità della riscossione delle entrate e della congruità delle spese;

ACQUISITE le attestazione sull’esistenza/inesistenza di debiti  fuori bilancio non riconosciuti alla
data del 31.10.2021, e sulle passività potenziali da parte dei Responsabili dei Servizi;

VISTO che, conseguentemente, con la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione,
viene assicurato il permanere degli equilibri generali di bilancio;

PRESO ATTO che si rende necessario fin d’ora procedere ad una variazione sugli esercizi del
pluriennale, per le seguenti motivazioni:

Applicazione quote di Avanzo Libero:
€ 7.812,00 quale compartecipazione alle spese di progettazione di adeguamento-
al Piano Paesaggistico regionale, per cui l’Ente risulta beneficiario di un importo
di € 31.500,00;



€ 3.456,00 quale spesa di investimento per l’acquisto di attrezzatura videocamera-
da assegnare al settore culturale;
€ 29.000,00 finalizzati alle spese inerenti la sostituzione dei serramenti della ex-
scuola elementare nonché per la ultimazione della recinzione del magazzino
comunale;

Utilizzo proventi derivanti da concessioni edilizie e sanzioni:
€ 20.000,00, già presenti nella contabilità dell’Ente, resi disponibili per lavori di-
manutenzione delle strade bianche;
€ 35.000,00, già presenti nella contabilità dell’Ente, resi disponibili sul biennio-
2021/2022 per spese di progettazione di opere pubbliche, finalizzate a richiedere
finanziamenti nell’ambito del PNRR;

Spese investimento con economie di parte corrente e/o entrate straordinarie:
€ 4.000,00 per acquisto hardware/pc;-
€ 14.000,00 per acquisto giochi parchi comunali;-
€ 6.697,71 relativi al rimborso assicurazione a seguito danni da calamità naturale-
del 2020, disponibili per manutenzione straordinaria patrimonio comunale;

Adeguamento entrate da accertamenti tributari IMU/Tasi con relativa quantificazione del
Fondo Crediti Dubbia Esigibilità per € 330.000,00;
Trasferimenti regionali e statali:

€ 16.097,02 quale trasferimento regionale a parziale copertura spese di personale-
a seguito sottoscrizione CCRL del 15/10/2018, per l’annualità 2021,
contabilizzato anche per le annualità 2022/2023;
€ 472,24 adeguamento stanziamento in entrata relativo al trasferimento regionale-
per il concorso alle spese del compenso spettante ai revisori – annualità 2021;
€ 13.739,22 quale trasferimento statale a copertura minori entrate derivanti-
dall’esenzione prima rata IMU per gli immobili posseduti da soggetti titolari di
P. Iva, residenti o stabiliti sul territorio dello stato, che svolgono attività
d’impresa, arte o professione o producono reddito agrario – pari riduzione entrata
da IMU – annualità 2021;
€ 3.000,00 quale contributo a seguito istanza per Iniziative speciali volte a-
contrastare la violenza di genere nei confronti delle donne – annualità 2021;
Contabilizzazione del Fondo solidarietà alimentare a seguito deliberazione-
giuntale 137/2021 relativa alla destinazione delle risorse statali di cui al d.l.
73/2021 convertito in l. 106/2021 finalizzate all'adozione da parte dei comuni di
misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per canoni di
locazione ed utenze domestiche;
Contabilizzazione Fondo Funzioni fondamentali a seguito deliberazioni giuntali-
n. 143 e 144/2021 di approvazione dei bandi finalizzati a ristorare le imprese e le
associazioni danneggiate dalle chiusure nel periodo della pandemia per €
55.000,00

Spesa corrente compensata da economie di cui al presente assestamento:
€ 38.591,00 a seguito adeguamento sulle annualità 2022/2023 delle indennità-
degli amministratori alla nuova normativa regionale;
€ 18.650,00 sulle annualità 2021/2022 per spesa una unità lavoro interinale da-
assegnare all’ufficio Lavori pubblici e allo sportello Spid, di prossima
attivazione;
€ 7.300,00 per incarico relativo a consulenze tecniche volte alla valutazione della-
sicurezza strutturale degli edifici;
€ 30.000,00 in favore dell’associazionismo;-

ATTESA la necessità di apportare al bilancio previsionale 2021-2023  le variazioni conseguenti alle
operazioni di cui sopra (VARIAZIONE N. 15), in termini di competenza e di cassa;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 29-11-2021



RICHIAMATO l’art. 193, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse
dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo, come risulta dal
prospetto allegato sub A);

VISTO il parere favorevole del Revisore Unico;

VISTI:

-  il D.Lgs. n. 267/2000;

-  il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati;

-  il vigente Statuto comunale;

-  il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 87 in data
29.12.2017;

Tutto ciò premesso;

PROPONE

di approvare  le variazioni  di cui in premessa  al bilancio di previsione finanziario 2020 -1.
2021  in relazione alle dotazioni di competenza e di cassa  così come riportate nel  prospetto
allegato VARIAZIONE N. 15;

di prendere atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs 267/2000, che con il presente2.
provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura
delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;

di approvare il prospetto Allegato A di dimostrazione del rispetto del  saldo di cassa  non3.
negativo;

di dare atto che con  provvedimento della Giunta comunale verrà disposta la variazione al4.
PEG conseguente alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 29-11-2021



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione che precede;

Visto che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 1 comma 15 e comma 16 della L. R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione
delle deliberazioni degli enti locali;

Dato atto che per le dichiarazioni dei consiglieri comunali sull’argomento si fa rinvio alla
trascrizione della registrazione audio della seduta che verrà allegata al verbale di lettura ed
approvazione della presente delibera;

Con voti espressi per alzata di mano:

Favorevoli n. 11
Astenuti n.2 – consiglieri Degano, Valoppi;
Contrari n.0

su n.13  consiglieri presenti,

DELIBERA

di approvare e far propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione;1.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione e voti favorevoli n.11 contrari nessuno ed astenuti n. 2 – consiglieri
Degano, Valoppi su n.13 consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, dichiara la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ricorrendo i termini di urgenza ai sensi dell’art.
1 comma 19 della L. R. n. 21/2003.

La registrazione integrale della discussione su nastro magnetico e la relativa trascrizione, parte
integrante del presente atto, restano depositati agli atti. La trascrizione verrà allegata al verbale di
lettura ed approvazione della presente delibera.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 54 del 27-10-2021 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 29-11-2021



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to POZZO ANDREA F.to Bevilacqua Samantha

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 29-11-2021



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, C.2 D.LGS.
267/2000. ASSESTAMENTO E RECEPIMENTO MODIFICHE AL
PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE-

Reg. Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 26-11-21 Il Responsabile del servizio
F.to Bevilacqua Samantha

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 29-11-2021



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, C.2 D.LGS.
267/2000. ASSESTAMENTO E RECEPIMENTO MODIFICHE AL
PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE-

Reg.Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 26-11-21 Il Responsabile del servizio
F.to Bevilacqua Samantha

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 29-11-2021



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 53 del 29-11-2021

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, C.2 D.LGS.
267/2000. ASSESTAMENTO E RECEPIMENTO MODIFICHE AL
PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE-

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al 15-12-2021 con numero di registrazione all’albo pretorio 1018.

COMUNE DI PASIAN DI PRATO li
30-11-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 29-11-2021


